
Tarnóczi László ncm sza-
bályos hallgató. Igaz a ta-
nárképző beiratkozott har-
madéves matematika-testne-
velés szakos diákja, de ezen 
két, művészethez közel álló 
diszciplínán kívül sok eguéb 
is foglalkoztatja. Szerteága-
zó érdeklődése és tevékeny-
sége közül — kérésére — 
csak az egyikről faggattam, 
pedig a többi is megérni egy 
beszélgetést. Sportolóként 
évekig kosárlabdázott és 
súlyt emelt szülővárosában, 
Miskolcon. Sportban szerzett 
tapasztalatait egy TDK-dol-
gozatban összegezte. „Etikai 
kérdések vízsgálala a sport 
fejlőlési tendenciáiban" cím-
mel. Ebben a pénz, a dop-
ping és a tanult agresszivitás 
hatását vizsgálta az általa 
művészetként értelmezett 
sportmozgásra. 

Tanult szakpárának ellent-
mondva szakdolgozatát a 
moldvai, és áttelepített csán-
gómagyarok folklórjának 
összehasonlításából í r ja . A 
népművészet iránti vonzódá-
sa a kelmefestés és a népi-
tánc gyakorlásában is meg-
nyilvánult. Emellett edzőként 
is tevékenykedik, a főiskola 
megyei I. osztályban szerep-
lő női kosarasait készíti föl 
a bajnoki mérkőzésekre. Célja 
az. hogy a lányok leizzadja-
nak, de még képesek legye-
nek mosolyogni az edzésen. 

Tevékenységi körét kiegé-
szíti, hogy verseket ír, la-
punk már közölt tőle költe-
ményt. Talán ehhez kapcso-
lódik leginkább az a tanul-
mány-terve, melyben az 
utóbbi tíz év egyetemi és fő-
iskolai szellemi „mozgalmát" 
kívánja elemezni. Ez a ter-
vezet szolgáltatta tulajdon-
képpeni Iteszélgetésünk alap-
ját. 

— Egy olyan dolgozatot 
szeretnék, előadható formá-
ban készíteni — kezdi Laci 
—, amely arról szól, hogy 
minek az örökébe jártak Sze-
gedre a7. egykoriak, mik azok 
az áramlatok, amelyekhez 
kötődtek, s kötődni illene ne-
künk is. Az én helyzetem sa-
játos, mert a t á j mindig fon-
tos volt számomra, és ebben 
a városban Tisza-szagot érez-
tem. Igaznak tartom azt az 
állítást, hogy annál nagyobb 
egy város, minél nagyobb a 
folyója. Ilyen módon Szeged 
nagyváros. 

Az érdekel, hogy kik vol-
tak a szegedi diákságban 
azok, akik adtak valamit en-
Tiek a városnak, akik leletet 
találtak vagy hagytak Itt. So-
kan megállapították, én is 
így tapasztalom, hogy öt-
évente van egy periódus, 
amikor az idekerült emberek 
a szellemi mozgásokat föl 

. tud ják lendíteni, aztán el-
maradnak a követők, mind-
egyik ciklus ú j r a kénytelen 
kezdeni. Az úi hullám talán 
egy kicsit magasabbra jutott, 
de ez valószínűleg a körül-
mények változásának kö-
szönhető. Nekünk az lehet a 
feladatunk, hogy ezeket a 
mélyvülgyeket feltöltsük, s 
nem szabad beletörődni a 
völgyek jelenlétébe. Ezügy-
ben két dolog fontos: tudni, 
mik voltak azok az érzelmek, 
amikkel az elődök azonosul-
tak, s ezt hogyan tették. A 
mottó Jakobsen verse, ami 
a r ra figyelmeztet, hogy „amit 
megcselekedtél, amit mind-
ennek ellenére véghez tudtál 
vinni, az a szég.yellnivalóan 
is kevés, az él." 

— Az általad említett szel-

Hogy is van ez? 
lemi mozgások végülis sze- hány nevet a „megmarad- határozó képességgel rendel-
mélyhez, tevékenységi típus- takból"? keztek, elsősorban a böl-
hoz köthetők. Mondanál né- — Azok, akik helyzetmeg- csészkar ki'n'ül tömörültek. 

Este jő, szürkül bé 
Tűzhelyeket seperj bé... 

„En úgy képzelem, hogy az emlék olyas-
mi, mint a befőtt: nem egészen olyan, 
mint a friss élmény, de nagyon hasonlít 
hozzá, s ha jól van eltéve, sokáig élvez--
hetö" (Szabó Lőrinc). 

Egy őszi utazás emléke hogyan él ben-
nem rügyfakadás idején? Kísérlet, vizsga 
magam előtt minden gondolat, s az emlé-
kek egybegyűjtése remélem visszavisz egy 
messzi, de szavamat ér tő tá j ra . 

Csángók: A székelyföldről különvált nép-
csoportok összefoglaló neve. A szó való-
színűleg a már elenyészett „elvándorol — 
elcsángál —, elszakad" jelentésű ige szár-
mazéka. Csángóknak nevezik elsősorban a 
moldvai magyarokat. így hívják a Csík-
székből a közeli Tatros folyó völgyébe köl-
tözött magyarokat (gyimesi csángók), a 
Brassó melletti Hétfaluban élő magyarsá-
got, valamint a barcasági magyar falvak 
más lakóit (hétfalusi csángók). (Mikccs 
László: Csángók) 

Diósgyőri acélokon, fűtetlen kocsiban za-
katolunk a Kárpátok nyugati lejtőinek irá-
nyába. Messze van Szeged, iskola; két szé-
les nyomsáv, többfázisú riasztórendszer, é r -
vényesített. meghosszabbított, lepecsételt 
útlevél-ablakok, s közel 1)00 kilométer há-
tunk mögött, ami elválaszt. Most nem 24 
óra egy nap, nem 60 perc egy óra, egy 
hét amiben számoljuk az időt, s ebben 
mérünk barátságot, cinkosságot, ebben a 
mértékben lapulunk kerítés tövébe és sor-
ra meglopjuk éjszakáinkat. 

Kisebbségi területen az idegen is ha-
mar kisebbségivé válik. Suttog, s mi-
előtt átmegy az úton. először balra néz, 
hogy nem jön-e valami, aztán jobbra, az-
tán megint balra, míg végül megfordul, 
hazamegy mert mégiscsak legjobb otthon." 
(G rendel Lajos) 

Pedig még akkor is tudtam mosolyogni, 
mikor barátom a mellettünk utazó archoz: 
Ha jól emlékszem, m á r találkoztunk. Is-
mered I-t, igaz? Szegeden, mikor a gyi-
mesi halottbúcsúztatásról tartottál elő-
adást . . . 

Fej bólint — miután körülnézett — s a 
következő állomáson elszakadunk egymás-
tól. de addig sem beszélgetünk. Most m á r 
közeledik a gyimes. Cigarettára gyúj tunk 
a hazautazó munkásokkal, beszélgetünk. Az 
este hirtelen jón a hegyek közt. Kialszik 
uj júink közt a világító parázs is. Némán 
zötykölődünk Középluk felé a/, esti mun-
kásvonalon. 

A hegyekből mi sem látszik, keskeny 
szorosban visz az út. a viadukt alat t apró 
mécsesek világolnak, az alagút után nem 
sokkal leszállunk. A .gardony" csattogása 
hozott ide, de a Csíki-medencétől mintha 
szökne elölünk ez a hang. 

Mint távoli dob ri tmusa, már nem is a 
dobhártyát, az idegeket keresi társnak. El-
bújik, s a rázuhant sötétben még akkor 15 
kilométert gyalogolunk csalfa mosolya 
után. A Tatros mentén visz fölfelé az út. 
A pataknál kidőlt korlát, mementóju egy 
hatvanéves embernek: fát fuvarozott, csak-
hogy „az út se igen vót jó, meg a lovuk 
is megugro t t ak . . . " A falvak a hegyeket 
szétdaraboló patakok medrében húzódnak. 
Egy-egy sor ház a patak két oldalán, s 
egybeépülnek sokszor a faluvégek is. Kö-
zöttük. mint eltévedt gyermek kanyarog a 
szekérút. 

Az első telepesek 300—400 éve menekül-
hettek ide. Akkor gazdag fenyvesek borí-
tották a hegyeket, ma ezek nagy része 
irtás. Földet kellett feltörni takarmány-
nak, nyári szállásokat építeni, meg az er-
dőgazdálkodás is csak annyit je lenlet t :é lni 
az erdőből. Juhok, tehenek tar tása adta a/, 
itt élő emberek kenyerét. A vékony földet 
szántani nem érdemes, mer t ha mélyebbre 
nyomják az eke szarvát, köveket forgat ki. 
vagy kicsorbul az éle. Tengerit, pityókát 
(krumplit) azonban aki teheti, ültet. Sza-
pora nép a gyimesi, szegénységük nem is-
meri az egykét, gazdag gyermekáldás van 
minden háznál. 

Megvirrad lassan. Meleg te jet kapunk 
házigazdáinktól, s megsúgják, hogy délután 
tánc lesz a „kultúrban". Ahogy reggeli sé-
tánkra indulunk, egv feldíszített Ián akad 
meg a szemünk. Két hete lakodalom volt 
itt, s még most is a kapuban áll egv fe-
nyő, amit akkor tettek oda. Piros-fehér 
szalagdíszeibe belekap a szél, aztán visz-
szaejti fáradtan. Egy moldvai dalt düny-
nyög barátom: 

„Ugyan mért lennék én szegény 
Szósz-Tárlói csángó legény? 
Nincsen-e nekem egy bundám 
Sz hófehér színű har isnyám? 
övemet zöldre festettem 
Guc/.mámat veressel bé szegtem. 
Nem fá j nekem szem bú szem kín, 

Mert enyhít ez a három szín." 

Ú j r a csak elgondolkodok valamin: Ma 
Európa számos népénél (pl: francia, olasz, 
román . . . stb.) megtalálható az öltözködés-
kultúrában a trikolór. Régi magyar vise-
letekben is ott volt a piros-fehér-zöld, de 
polgárosodó kultúránk ezt nem tudta — 
vagy nem is akar ta — beépíteni. Ennek 
rehabilitálása is a jövő feladata lenne? 
Utóvédnek, ha m á r mindenből kimosak-
szunk, nem lesz késő akkor leporolni eze-
ket a ruháka t? 

Félő, hogy cérnáikat addigra megrágja 
a moly, színeiket pedig fénytelenné kop-
ta t ja az idő. Kevés embert látni ma vise-
letben ezen a vidéken is. Az öregek m á r 
nem varrnak „csángósat", s ruháikat is 
alig javítgatják. Hol kapnának ma olyan 
cérnát, amivel fiatal korukban készítették 
velük vénülő holmijaikat. Így kopik itt 
minden: tánc, viselet, a nyelv, a ház. Nem 
kapni már olyan c é r n á t . . . A fiatalok pe-
dig nem bajlódnak ilyesmivel. Ploesti, Bu-
karest műselyem ruhái kevesebb munkát 
igényelnek, meg aztán azért nem is szól-
ják meg az embert . 

A „Hidegségben" elmaradt a táncház, s 
ezzel időmértékük is felborult. 4—5 nap 
telt el, vonatra fel-le. szekérre kéretőzni, 
gyalogolni vissza Középlakra, mnjd Tarkő-
megállóra. Üjra este van, sötét mely el-
dug, a „gardony" pedig vezet míg végül 
megtaláljuk a csángó bált. 

A termet színjátszóknak, táncosoknak 
építhették valamikor. A 20X20 m-es desz-
kapadlón körben padok, hat óra körül 
még csak fiatalokat látunk, fél 7-kor kez-
dődik a tánc. Pulika Mihály „mozsikál". 
aki büszkén fogadott minket azzal, hogy 
„a legjobb zenészt találták meg." A mai 
bálnak nincs forró hangulata. 40 lei-ért 
mérik a savanykás bort és „héjszá"-t sem 
játszanak. Felejtik a lépéseket, s maga a 
táncrend is kalimpál kicsit. A jó zenész 
azt húzza, amit kérnek tőle. így először 

.sebes csárdás, m a j d a „ . j a v í t ó j a , csángó-
kéi-ingó, és ú j r a sebes csárdás következik. 

Sebesnél a párok, egymás mögött sora-
koznak a zenészekkel szemben. Sorra be-
mutat ják a legények „ropogtatásaikut", s 
mikor egy pár befejezte, kitáncol oldalra, 
s a következő legény muta t j a virtusát. Ré-
gebben duhajkodás volt) abból, ha egymás 
táncába ..beleropogtattak", ma már hama-
rabb elcsitul egy-egy ilyen összeütközés. 

A gyimesiek táncát általában egy mo-
zsikás (primás) és egy ..gardonyos" kíséri. 
A gardonos leginkább a prímás felesége. 
Azt tar t ják, azért lett ez így. mert ekkor 
nincs vita a pénz elosztásán. Szegény em-
berek itt a zenészek (is), hiszen ők tücs-
kök, leginkább csak „muzsikálnak". Bal 
vagy táncház hetente egyszer van. Itt a 
„mozsikás" gyakran versenyt húz a tánco-
sokkal. A jó táncos igyekszik kitáncolni a 
zenészt, míg a zenész ha ügyes kifullaszt-
ha t ja a táncost. Eközben pedig a gardo-
nos énekel, csujogat, csipkedi a táncoso-
kat s hangszerét. 

Este í)-kor a milicia bezárat ja a bált. A 
párok békésen vonulnak haza, minket pe-
dig egy kísérő a kertek végében a zené-
szek házába csempész. Korom sötétben bot-
ladozunk a ház legbelsőbb zugáig, míg vi-
lágot gyújtanak. Ügy gondolom legszegé-
nyebb, ki panaszolja szegénységét. Mihály 
bácsi amilyen öntudattal fogadott és ahogy 
panaszkodott, kéréseivel nagy kérdőjeleket 
hagyott bennem. Szégyelltük, hogy fehé-
rebb a kenyerünk, hogy vaja t , cukrot, mo-
sószert vihettünk. 

Késő éjszakába nyúló beszélgetésünkön 
alig esett szó zenéről, nyelvről. A „legjobb 
zenész" éhes volt, családját nehezen tart-
ja el. 

Lehet-e így a hagyományok átörökítésé-
ről, a nyelv archaikusságának megőrzésé-
ről beszélni? Diaszpóránk elsősorban élni 
akar. emberi módon élni. A határvonalak 
átrajzolásába az egyszerű emberek nem 
szólhatnak bele. de tán a nem egyszerűek 
is alig. A történelem különböző lépcsőfo-
kain jelent meg a nép, a nemzet s a kul-
túra. Nem egyformán változnak ezek a fo-
galmak, de hosszú távon egyfaj ta homeosz-
tázisra törekednek. 

Amíg viszont be nem áll egyensúlyuk, 
smberek. népek őrlődnek fel. Idegen uta-
ió mit tehet? Néz. lát, hazahoz emléke-
ket, s á tmenti magának a leírt é s le nem 
írt gondolatokat. Az emlékek felidézésével 
pedig megőrizheti messzi tá jak barátságát. 
Értékmentésre pedig csak egy apróságot: 
Mihály bácsinak játszottunk magnóról ha-
zai népzenét. A ..TÉKA" kazettán a gyi-
mesi dalok egyikénél Mihály bácsi szinte 
sírva mondta ' feleségének, Gizi néninek: 
„Hallod anyus, ez az én muzsikám . . . " 

TARNÖCZI LASZLÖ 

Hallottam olyan költői est-
ről — Baka, Zalán. Zelei 
részvételével — amelyen az 
ablakban csüngtek az embe-
rek. Később Hévízi Ottóék 
mozgatták meg a diákokat, 
fontos volt, amit a Gondolat-
jelben csináltak. De hiába 
voltak egyesek a szervezőte-
vékenységben kiemelkedőek, 
később a „mozgalom" túlon-
túl belterjes lett, szűk kört 
mozgatott meg. Félmondatok, 
szerzőkre való hivatkozások 
— ebben merül ki a társal-
gás, ú j ember nem érti a 
mögöttest, nehezen kerül be 
a körbe. 

Ügy látom, hogy a szegedi 
diákság két részre szakadt: 
van egy belterjes elit és egv 
szétszakadt tömeg. Az elő-
adást a szétszakadt tömeg — 
elsősorban a főiskolások — 
és persze magam számára 
készíteném el. A tömeget én 
úgy képzélem el. mint a be-
tegeket egy nagy kórházban, 
ahol kis kultúrtablettákat 
kapnak. 

— Kitől? 

— Bizonyos mértékig a vá-
rostól. meg néhány lelkes, 
fanat ikus embertől. Például 
a Móra kollégium vezetői 
ilyenek, ö k nagyon jó prog-
ramokat szerveznek, Gron-
dcl, Mészöly, Osváth, Kallós, 
Sára szerepelt a vendégek 
között. Csendesen, nagyon 
szerényen a legjobb értelmi-
ségi rendezvényeket biztosít-
ják. Segítségükkel, mint ér-
telmiségiek is fölvállalhatjuk 
a feladatainkat. 

Visszatérve a dolgozatra: 
érdekes a szegedi létben, 
hogy az alulról jövő kezde-
ményezések a félhivatalos, 
hivatalos formák elérése 
után elsősorban legitimálni 
aka r j ák \ magukat. Tehát 
nagyrészt nem tévékénviié-
gük fölmutatására, hanem 
puszta törvényesítésére fi-
gyelnek. s így kényszerpá-
lyán mozognak. Több feszítő 
erő is hat : nem mindenkinek 
vág a szakmájába az, amit 
„társadalmi munka" gyanánt 
fölvállal, amivel azonosulni 
képes. Például sokan nem 
végeznek színpadi stúdiumot, 
de hisznek az amatőr szin-
podi mozgalomban. S minél 
több erő gátolja az ilyen 
„társadalmi munkát", annál 
több energiát kell mozgósíta-
nia a fönntartásra, de ezt az 
energiát a szakmai munkától 
veszi el. 

Az már talán nem elsősor-
ban helyi sajátosság, hogy az 
alkotóközösségek szerveződé-
se legtöbbször az Intézményi 
kereteken kívül kezdődik. Az 
egy intézményen belül ala-
kuló közösségek nem kapnak 
életteret, míg valamiféle kül-
ső elismerés vagy belülről 
egy-egy keményebb tartású 
oktató segítsége ezt nem le-
gimilálja. 

Szeged sajátos helyzetet 
teremt azzal, hogy minden-
honnan gyűj t embereket . -de 
nem elsősorban olyanokat, 
akikre semmi szüksége nincs 
a városnak. Nem a leggyen-
gébb tudású, kreativitásban 
szegény emberek jönnek ide, 
de ezek csak egymás mellett 
élnek, kevés a lehetőség arra, 
hogy együtt legyenek. Sok 
értékes ember megy el innen 
rossz szájízzel. A városra na-
gyon érvényesek Cseh Tamás 
dalának szavai: „Hányan is 
elmentek, s nem is a jött-
mentek." 

Beszélgetésünket zárva 
ajánljuk Olvasóinknak Tar-
nóczi László írását őszi uta-
zásáról. 

DLUSZTUS IMRE 

Nemzetközi 
Diák-
szeminárium 

Április 1(1 és 20. között 
nemzetközi diákszeminá-
r iumra kerül sor a felsőok-
ta'.ás tartalmi kérdéseiről. A 
rendezvényt a KISZ KB 
EFT támogatásúval a JATE 
KISZ-bizottsága szervezi. 

Április 25-től kezdődik a z 
egyttem fejlesztési tervének 
vítúia. s mint ahogy az t 
Kozma József KISZ-titftár 
elmondta, a szeminárium 
w>ik célja, hogy ehhez nem-
zetközi tapasztalatokat sze-
rezhessenek a JATE hallga-.», 
tói. KISZ-esei. A szemináriu-
mok angol nyelvűek lesznek, 
s azokat minden korlátozás 
nélkül bárki látogathatja. 
Sőt. a JATE KISZ Bizottsága 
czú'.on kéri is a hallgatókat, 
hogy minél nagyobb szám-
t a n vegyenek részt a mun-
kában. 

A rendezvényre meghívást 
kapott jónéhány nemzeti di-
ákszervezet, a testvéregyete-
mek delegációit is vár ják , \ 
;i magyar felsőoktatási intéz-
mények küldöttségén kívül 
őzök külföldi partnerei is je-
lezték érkezésüket. (Hogy 
végül kik érkeznek meg, az 
m i még bizonytalan.) 

A/ egyes szekciók külön-
kiilón témákat dolgoznak fel. 
Így szó lesz arról, hogy a fel-
sőoktatásban folyó tudomá-
nyos kutatások eredményeit 
miként lehet a képzésben 
hasznosítani, vagy hogy a 
hallgatók s szervezeteik mi-
lyen szerepet töltenek be a 
képzés problémáinak fel tá-
rásában, s érdekeiket milyen 
módon tudják — lehetőség 
szerint — érvényesíteni. 
Megvitatják azt is, hogyan 
tud a felsőoktatás felkészí-
teni a szakma alkotó gyakor-
láséra. számba veszik a kre-
ativitás kibontakozásának le-
hetőségeit és módozatait. S, 
mintegy összefoglalásképp, az 
egv.k szekció azt a problé-
mát tárgyalja meg. hogv az 
c ktatók és hallgatók szellemi 
toi#>»€i'tá№i milyen módon 
l4&£zri<u>ílható a képzésben. 

• B. GY. 

Filmelőzetes 
A JATE-klub április 24— 

20 között jugoszláv f i lm-
napokat rendez. Naponta két 
fi lmet mutatnak be, az el-
sőt 1H órakor, a másodikat 
21 órakor kezdik vetíteni, vi-
deón. A két l'ilm bemutatás 
közötti időben az érleklödők 
a meghívott jugoszláv fi lme-
sekkel beszélgethetnek. A 
részletes programot a klub 
külön műsorfüzeiben jelen-
teti meg. 

A JATE-KISZ 
a Börzsönyben 

Kemence község a Bör-
zsöny északi oldalán fekszik, 
ma egy természetvédelmi 
társulás székhelye. Ez a tá r -
sulás egy helyi turistaköz-
pont kialakításán fáradozik. 
Sí-lesiklópálya és felvonó 
már van, s külön gyakorló-
pályákat is létrehoznak. 
Uszoda építését szintén terv-
be vették. 

A JATE KISZ-bizottságá-
nak lehetősége adódott arra, 
hogy itt egy 400 négyszögölnyi 
területen továbbképző-köz-
pontot, illetve pihenő helyet 
alakítson ki magának. Nyári-
téli időtöltésre alkalmas léte-
sí tményt szeretnének létre-
hozni, mint azt a KISZ-bi-
zottságon megtudtuk. Az 
egyetem bizonyos összeggel 
támogatja a kezdeményezést. 
Ez az összeg a kezdeti lépé-
sek megtételéhez elegenlő-
nek mutatkozik. A többit 
közösen, társadalmi munká-
val, esetleg felajánlásokkal, 
kell előteremteni. A KISZ-
bizottság er re vonatkozóan 
vár ja az ötleteket, s minden 
kezdeményezést szívesen 
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